
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

_____________________ 

Via Nazionale 67030 Civitella Alfedena AQ 
Tel. 0864.890444 Fax. 0864.890445 

Cod. Fiscale 82000510667 P.I. 00190950667 

 

 
ORDINANZA N° 17 DEL 26.07.2010                                        

 
ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE CENTRO STORICO 

IL SINDACO 

- Considerato che nel periodo estivo è previsto un  maggiore afflusso turistico e, pertanto,  si 
vengono a creare caos e disagi per cittadini e turisti nel Centro Storico a causa delle macchine che 
transitano; 
- Che l’aumentato traffico automobilistico durante questo periodo nel centro storico, rende difficile 
la viabilità e la pubblica incolumità, non fa apprezzare al meglio le bellezze architettoniche del 
paese e turba la quiete di  cittadini e turisti; 
- Che negli anni passati si sono verificati incidenti e che pertanto si rende necessario, in misura 
preventiva anche per le caratteristiche del paese, intervenire per regolamentare il traffico 
veicolare; 
- Ritenuto, pertanto, istituire l’isola pedonale dal negozio “ JO’ ARTE”  sino all’incrocio con la 
strada di circonvallazione e per tutto il Centro Storico dal giorno SABATO 31.07.2010 al giorno 
MARTEDI’ 31.08.2010; 
- Visto il d.lgs 267/2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 

E’ istituita l’isola pedonale, dal negozio “JO’ ARTE”  sino all’incrocio con la strada di 
circonvallazione e per tutto il Centro Storico da SABATO 31.07.2010 A MARTEDI’ 31.08.2010; 
E’ consentito il carico e lo scarico dei bagagli delle persone che alloggiano nelle attività ricettive e 
nelle case private, per il tempo necessario a dette operazioni, e delle merci per il rifornimento delle 
attività commerciali. Tali mezzi dovranno transitare per la strada della circonvallazione e potranno 
sostare nella piazza del Comune per il tempo necessario alle operazioni di carico e scarico; 
E’ consentito il traffico agli autorizzati previa esibizione dell’autorizzazione, che potranno accedere 
dalla parte alta; 
E’ consentito il transito alle autovetture per l’accesso ai parcheggi privati delle strutture ricettive;  
Saranno autorizzati alla sosta, limitatamente allo spazio di fronte al palazzo del Comune, i titolari 
delle attività commerciali, i portatori di handicap previa esibizione di apposito contrassegno e un 
dipendente per ogni attività commerciale; 
E’ vietata la sosta in tutto il centro storico compreso tra il negozio “JO’ ARTE” e fino al “CENTRO  
CULTURALE” tranne che negli spazi e per le autovetture autorizzate; 
E’ vietato, all’interno dell’area pedonale, l’esercizio del commercio svolto in forma itinerante di 
qualsiasi genere, alimentare e non alimentare; 
E’ istituito il senso unico  a scendere (dal negozio “Il Telaio” all’incrocio, fino alla S.P. 59 del Lago 
di Barrea) su Via Duca degli Abruzzi, eccetto i veicoli che trasportano merci con massa 
complessiva oltre le 3,5 tonnellate, caravan e autocaravan;  
E’ istituito il senso unico a scendere su Via Sotto I Cerri dall’ex Ufficio Turistico;  
E’ istituita la sosta oraria (Max 1 ora) sull’intera Piazza Plebiscito; 
E’ vietata la fermata con il motore acceso nell’area adiacente il Museo del Lupo; 
Le autovetture possono essere sistemate negli appositi parcheggi pubblici siti nella parte alta del 
paese e nel piazzale in località La Fonte. 
Gli agenti Comunali e le Forze dell’ordine pubblico sono tenuti a far rispettare la presente 
ordinanza. 
       

                                                                                 IL SINDACO 

                                        D. ssa Flora Viola 


